
О внесении изменений и дополнений в постановление Национальной комиссии 
Республики Казахстан по ценным бумагам от 15 ноября 2000 года N 90 "О 
порядке выдачи компаниям по управлению пенсионными активами лицензий на 
осуществление брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг 
Республики Казахстан", зарегистрированное в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан под N 1339

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 
апреля 2003 года N 132. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 26 мая 2003 года N 2311. Утратило силу - постановлением Правления 
Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 декабря 2004 года N 373 (порядок введения в действие см. п.2 
V043400)
      В целях приведения нормативных правовых актов Национального Банка 
Республики Казахстан в соответствие с законодательством Республики Казахстан
Правление Национального Банка Республики Казахстан постановляет:
      1. Внести в  Национальной комиссии Республики Казахстан постановление 
по ценным бумагам от 15 ноября 2000 года N 90 "О порядке выдачи компаниям 
по управлению пенсионными активами лицензий на осуществление брокерской и
дилерской деятельности на рынке ценных бумаг Республики Казахстан" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов Республики Казахстан под N 1339, опубликованное в январе 
2001 года в журнале "Рынок ценных бумаг Казахстана" N 1) следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :  
      в названии слова "компаниям по управлению пенсионными активами" 
заменить словами "организациям, осуществляющим инвестиционное управление 
пенсионными активами накопительных пенсионных фондов, и накопительным 
пенсионным фондам, самостоятельно осуществляющим деятельность по 
инвестиционному управлению пенсионными активами"; 
      преамбулу изложить в следующей редакции: 
      "На основании Закона Республики Казахстан "О лицензировании" и Закона 
Республики Казахстан "О рынке ценных бумаг" Правление Национального Банка
Республики Казахстан постановляет :" ;  
      п о  т е к с т у :  
      слова "Компания", "Компании", "Компаниям", "Компанией" заменить 



соответственно словами "Организация/Фонд", "Организации/Фонда", "
Организации/Фонду", "Организациям/Фондам", "Организацией/Фондом"; 
      слова "Национальная комиссия", "Национальной комиссии" заменить 
соответственно словами "Национальный Банк Республики Казахстан", "
Национальному Банку Республики Казахстан"; 
      слова "ею", "ее" дополнить соответственно словами "/им", "/его"; 
      в  п у н к т е  1 :  
      подпункт 1) изложить в следующей редакции: 
      "Организация" - организация, осуществляющая инвестиционное управление 
пенсионными активами накопительных пенсионных фондов"; 
      дополнить подпунктом 1-1) следующей редакции: 
      "1-1) "Фонд" - накопительный пенсионный фонд, самостоятельно 
осуществляющий деятельность по инвестиционному управлению пенсионными 
а к т и в а м и " ;  
      п о д п у н к т  3 )  п у н к т а  2  и с к л ю ч и т ь ;  
      в пункте 3 слова ", выданными Национальной комиссией и срок действия 
которых истекает не ранее чем через три месяца со дня приема Национальной 
комиссией документов, представленных Компанией для получения Лицензии" 
и с к л ю ч и т ь ;  
      абзац второй подпункта 6) пункта 4 после слова "правила" дополнить 
словами "заключения сделок с ценными бумагами и"; 
      пункт 6 исключить.
      2. Департаменту финансового надзора (Бахмутова Е.Л.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения всех заинтересованных подразделений центрального аппарата 
Национального Банка Республики Казахстан, до сведения организатора торгов с 
ценными бумагами, организаций, осуществляющих инвестиционное управление 
пенсионными активами накопительных пенсионных фондов, накопительных 
пенсионных фондов и Объединения юридических лиц в форме ассоциации "
Ассоциация Управляющих активами".
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Сайденова А.Г.



      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан.
      П р е д с е д а т е л ь  
      Национального Банка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


